DE PROMISSIONE.

Promissio tripartitam acceptationem obtinuit. I. pro proposito dandi aliquid alteri, sed sine aliqua voluntate se obligandi.

214.

II. Cum tali promissione potest esse voluntas se obligandi, non ex iustitia, sed ex alia virtute: puta, urbanitate, ut est promissio deambulationis.

Promissio valet pro obligandi, non ex iustitia, sed ex alia virtute: puta, urbanitate, ut est promissio deambulationis.

III. Promissio se obligandi ex iustitia ab altero acceptata, & est verus contractus.

Obligatio juxta voluntatem promittentis.

Acceptatio est velle accipere rem promissam, vel illam obligationem sibi factam, quae acceptatio essentialiter perficit contractum.

DE PACTIS.

Pactum unde dictum?

Pactum dictum a Pace: cum pacifici, sit actum pacis inire: scilicet actum concordiae, quo pacifici, inter se dissidentes concordant, l. 1. §. pactum ibi: Pacis nomen appellatum. D. de pactis. cap. 1. ibi: Pax fervetur, pacta custodiantur. De pact. c. pactum dicitur inter partes, ex pace conveniens 11. v. 5. Bart. Soccin. in rubr. C. de pact. Isidor. in cap. pactum. D. v. 5. Bald. tr. de pact. num. 4. Quia ratione confuso vocabulo, pactum dicitur: Pactio, hoc est pacis actio. l. juris gentium. 7. §. sed cum nulla. §. quod feret. §. pacifcar. l. si unus. 23. §. illud. D. de pact. l. 1. C. de pact. conventis. l. solent. 13. D. de praescript. verb. Nec placet, Pactum dici a Pago, quod significat Firmo, ut placuit Connazo 4. comm. 1. nu. 8. Nam, si diceretur a Pago, non pactum, sed pagum deberet dici. Secundo, quia sunt, & dantur etiam pacta infirma.

Pactum dicitur a pace, quia concordia voluntate fit a pluribus.

Quid sit Pactum, & quae differentia inter Pactum, & Contractum?

Pactum est duorum, vel plurium consensus in idem placitum, obligans, l. 1. D. de pact. ubi Bart. & Bald. Cujac. c. 1. de pact. ubi Abb. c. pactum. 11. De v. 5. l. pactum est duorum consensus, atque conventio. 3. D. de pactis, hoc est, plures ex condito, ex proposito consentiunt in eadem re dividenda, non dividenda; facienda, non facienda; renuncianda, non renuncianda; petenda, non petenda. l. divisionis. 45. D. de pact. Duaren. in l. 1. D. de pact. Morla. de pact. qu. 1. nu. 50. Alciat. in rubr. D. de v. 5. Bald. tr. de pact. n. 1. Per quae evanescunt contraria inculcata ab Ottomanis in rubr. de pact. §. 2. & §. posse: scilicet posse duo consentire in idem distributive, & tamen non est pactum, Nam per Iy Consensus in idem placitum, exprimitur consensus mutuo praemeditatus, vel mutuo cognitus, & reciproce acceptatus. Quia ratione, distributive idem decernentes, non dicuntur pacifici: quia non est reciproce consensus, nec obligatio ex illo nascitur. At in pacto paciscentes, reciproce consensu obligantur.

215.

216.

Est pluri in idem consensus reciprocus

Nec te moveat, in dicta definitione confundi pactum cum contractu. Nam confunditur, quod ad genus recipi consensus; non verò quod ad differentiam a thomam; idque ut deprehendatur clarius, sit.

An Pactum differat a Contractu?

Affirma. Gabr. a S. V. in de just. & jure disp. 3. n. 15. dicens deceptum Lessium de just. c. 17. dubit. 3. n. 17. identificantem contractum, & pactum. Zuccardus in rubr. de pact. num. 59. tom. 7. repetitionum, ex l. labeo, la seconda. D. de v. 5. ita ut, Jura prohibentia contractum, non prohibent pactum, & mandantia gabellas, collectas solvi ex contractu, non comprehendunt.

Differat a contractu.

hendant solvenda ex pacto, *l. fin. C. quando tut. vel curator intercessit.*

Probatur I. Quia pactum est genus latius patens, quam contractus, qui est species obligationis, *l. 1. D. de pact.*

II. Quia pactum est commune obligationi ex justitia, & ex mutuo consensu ortæ ex amicitia, & gratitudine.

III. Quia datur pactum, qui non est contractus. & pactum, qui est contractus. Ergo pactum est commune contractui, & non contractui. Antecedens patet: quia datur pactum contractus, & pactum distractus. Et pactum distractus non est contractus. Ergo datur pactum, qui non est contractus.

217.

*Pactum
resolvens
obligatio-
nem nō est
contractus*

IV. Quia in contractibus apponi possunt plura pacta, quæ pacta non sunt contractus. Ergo datur pactum, qui non est contractus. Antecedens patet in emptione, & locatione cum pacto legis commissoria, & pacto adjectionis in diem; quæ pacta non sunt contractus, sed sunt resolutiva contractus. Ita pactum legis commissoria, & adjectionis in diem, resolvit contractum locationis, emptionis. Ergo non est contractus. Ergo datur pactum, qui non est contractus. Ergo non valet: *Est pactum, ergo est contractus*; licet valeat: *Est contractus, ergo est pactum*. Idque, quia pactum est genus, & à genere affirmative non inferitur species: ut est animal. Ergo est homo. Sed à specie inferitur genus affirmative: ut est homo. Ergo est animal.

Ultimò probatur: quia datur pactum, qui non est contractus Nominatus, nec Innominatus. Ergo datur pactum, qui absolute non est contractus. Consequentia est bona, quia omnis contractus, vel est Nominatus, vel Innominatus, *l. juris gentium, 7. D. de pact. in principio*. Antecedens patet, quia pactum renunciationis beneficii coram Superiore acceptante: pactum de non petendo: de non agendo: renunciationis successione, est verum pactum, *l. Labeo, 2. in fine, l. si unus, 28. §. pactus ne peteret. D. de pact.* nec numeratur inter contractus nominatos, vel innominatos, ut ex se patet. Nè tamen in istis sterileat oratio, unum circa pactum inquiramus.

*Differentia inter Conventionem, Pactum,
& Contractum.*

218.

Conventio, Pactum, Contractus, inter se subalternantur, ut conventio magis late patet, quam Pactum; Pactum magis, quam Contractus, *l. 1. §. conventionis, ibi: Conventionis nomen generale est, D. de pact.*

Conventio enim analogè sumpta in genere, *l. §. adeo, D. de pact. ibi: Conventionis nomen generale est*. Primò supponit pro actione civili, quæ proponitur in judicio. Secundò supponit pro pacto altero subalternato; unde dicitur pactum conventum, *l. pacta conventa, in fine, D. de contrab. empt. l. differre, l. fin. D. de jure fisci*. Nam nequeunt pacisci, qui non conveniunt. Tertio Conventio est etiam, quando fortuitò aliquod coincidunt in idem, *l. 1. §. conventianis, D. de pact.*

At pactum inicitur concordie reciproca voluntate, *l. 1. D. de pact.* & latius patet quam contractus: ut genus est latius differentia.

Contractus supponit pactum, & deliberatam mutuum voluntatem, & superaddit obligationem ex justitia, non dissolvendam aliam obligationem, *l. 1. §. conventionis, D. de pact. l. sicut, §. C. de att. & oblig. l. consensu, 20. §. 4. l. 55. D. de obi. & att. l. 1. D. de pollic.*

Hinc pactum, ut sic, obligat. Pactum in specie addit specialem obligationem juxta propriam differentiam, ita ut in voto sit pactum obligans ex religione; in pacto gratitudinis, vel urbanitatis, aut amicitia, obligatio nascatur ex amicitia, gratitudine, vel urbanitate.

Pactum verò determinatum per differentiam contractus, vel distractus obligat ex justitia. Sed contractus, & distractus inter se differunt: quia Contractus inducit obligationem ex justitia: Distractus ex justitia tollit aliam præexistentem obligationem, & parit exceptionem, *l. Labeo, 2. ibi: Pro futuram conventionis exceptionem placuit, l. si unus,*

28. §. pactus ne peteret, ibi: Ei detur exceptio, D. de pact. Montan. contrav. 10. num. 4.

*Differentia inter Pactum, Promissionem,
& Pollicitationem.*

Differt Pactum à Promissione, quia promissio potest haberi sine pacto. Promissio est genus competentis pacto nudo, distractui, contractui, & pollicitationi. Sed illud attendendum, si *ly promissio*, si *ly promissit*, inveniatur scriptum instrumento à Notario, tunc intelligitur stipulata promissio, & consequenter præsumitur pactum interrogationis, & responsionis in idem, *l. sciendum, D. de v. o. Glos. in l. 1. C. de usur.* Quia Notarius conficit instrumentum inter partes, *§. nos autem, Auth. de Tabell.* Ergo præsumitur stipulatio, *l. 1. C. de contrab. stipul.*

Si verò Testis deponat, alium promississe, non præsumitur stipulatio, quia potest etiam promissio pollicitatione fieri, *l. pactum, 3. D. de pollic. Glos. in l. 1. C. de usur.*

Differt Pactum à Pollicitatione.

In multis. I. Quia pactum est plurium mutuum consensus, sive tacitus, sive expressus, *l. 1. D. de pact. l. 3. D. de pollicit.* At pollicitatio est solius offerentis promissio, ut ait *l. 3. D. de pollicit.*

II. Pactum semper obligat, sive inter absentes, sive inter præsentem, *c. 1. de pact. l. 1. D. de pact.* Pollicitatio non semper obligat, sive fiat inter præsentem, sive inter absentes, *l. 1. & l. toties, 6. D. de pollicit.*

III. Differt, quia pollicitatio potest fieri pactum, accedente acceptione illius, cui quis pollicetur, *l. pactum, 3. D. de pollicit. Bald. de pact. n. 8.* At pactum non potest transire in pollicitationem.

Verum, quia confusa satis, & valde ambigua est pollicitationis materia, & in Foro etiam contentioso agitata, ut est videre apud *Anellum Amatium conf. 16.* ideo ad tollendam confusionem, & ad clarius discernendum in quo discriminetur à pactis, merito.

DE POLLICITATIONE.

Pollicitatio est ultrò solius se offerentis promissio, *l. 1. pactum, 3. D. de pollic.* ut si nemine interpellante, requirente, viens quid necessarium, utile, ad decorem Republicæ, Ecclesiæ, particularis, pollicetur se illud velle facere: puta ornare, vel ampliare viam, *l. 1. 3. §. in privatis, 12. D. de pollic.* circa quam illud primò controvertitur.

An Pollicitatio possit fieri absentem, vel presentem.

Affirma, potest fieri absentem, vel presentem, ex causa onerosa, vel lucrativa. *Decius in rubr. C. de pact. n. 3. & 4.* licet falsò putet, pactum esse expressum consensum præsentis: at consensum tacitum præsentis esse pollicitationem.

Est contra *Jasouem in rubr. D. de v. o. nu. 6.* ubi *Alciat. num. 10. Menoch. 3. præsumpt. 41. num. 4. Abbatem in c. per tuas, de arbitr. agentes, pollicitationem esse tantum factam absentem.*

Est contra *Socinum in rubr. C. de pact. num. 1. Cynum in l. 1. opposit. 2. C. de pact. Alexandrum in l. 1. nu. 13. D. de pact. F. uigosiun conf. 217. Cagnolus in rubr. C. de pact. nu. 14. Anellum de Amato conf. 16. n. 17.* distinguentes inter causam onerosam, & lucrativam, & agentes, pollicitationem factam presentem, in causa lucrativa esse pactum, ob tacitam acceptionem; in causa onerosa, esse meram pollicitationem, quia in onerosis tacens non dicitur consentire.

Probatur I. Ex *lex pollicitatione, D. de pollicit.* ubi facta coram Republica, est pollicitatio.

II. Ex *Decio* patet, quia si inter præsentem pollicitatio non esset; nec esset inter absentes, quia in favorabilibus non solum præsentem, sed etiam absentem consentire præsumitur; cum inter absentes etiam possit esse pactum, & consensus tacitus, *l. 2. ubi Bald. num. 4. C. de pact.* Ergo si inter absentes ultrò se offerentis promissio, non est pactum, ita nec inter præsentem.

III. Patet, quia taciturnitas illius, qui potest dis-

Pollicitatio est ultrò solius se offerentis promissio.

219.

Nec est pactum nisi inter præsentem.

sentire . est res insensibilis, indifferens ad nolle, & velle . Ergo nisi aliunde eluceat consentire, vel dissentire, remanet sola pollicitatio. Maxime quia consensus merè internus nullo externo signo sensibili patefactus, non sufficit ad contractum inter homines sensibiles.

Taciturnitas non inducit consensum

IV. Quia ex sola taciturnitate, etiam in lucrativis, consensus non arguitur, quia audiens ultro-neum pollicitatorem, hic, & nunc non erit urbanus, si dissentiat, nec ei erit expediens consentire, ob onera gratitudinis, & amicitiae, quibus forte non vult se vinciri; undè etiam in lucrativis tacens non censetur consentire, nec dissentire, *cap. qui tacet, de reg. jur. in 6.* nisi possint, & teneatur rub aliqua poena, vel onere dissentire. Nam tunc verum est: *Qui tacet consentire videtur, e. is, qui tacet, de reg. jur. in 6.*

Nisi tacens possit, & teneatur dissentire.

V. Quia non potest contrahi pactum sine voluntate pacifcentis. Ergo si pollicitator praesenti careat voluntate pacifcenti, non erit pactum; nec acceptatio alterius sufficit ad constituendum pactum, quia deest voluntas pacifcenti in illo, qui vult pollicitari solum, & non pacisci; ita ut velit ex sua libertate, non ex obligatione aliquid facere, sive alius acceptet, sive non.

Si verò altero acceptante, ipse acceptanti consentiat in idem animo se obligandi, tunc erit pactum.

Ergo pollicitatio facta praesenti sine animo obligandi, non est pactum, etiam si praesens pollicitationi consentiat: Nam consentit in pollicitatione, non in pacto.

Necquid enim pollicitatio transire in pactum voluntate unius, non alterius: quia pactum non fit voluntate unius, sed utriusque; Ergo si volo pollicitari tantum, non autem pacisci, erit pollicitatio, non pactum; nisi nova voluntate velim pacifcentium consentiente pollicitationi. Nam actus agendum non operantur ultra eorum intentionem. *Iurisgentium. 7. D. de pact.*

An Pollicitatio obliget?

Distinguas, vel pollicitatio est, vel non est cum causa, *l. 1. 2. & 3. D. de pollicit.*

Si est cum causa, affirmo obligare, sive vir, sive alius polliceatur, *l. 1. l. toties, 6. D. de pollicit.* Sic qui pollicetur subvenire Civitati, incendio; ruina; inundatione perfunata; dicitur ex causa polliceri, & obligari, *l. 1. ibi: Ob honorem promiserit, decretum sit, vel decernendum, vel ob aliam justam causam: se-rebitur ex pollicitatione. l. 4. ibi: Propter incendium, vel terremotum, vel aliquam ruinam, quae Reipublicae contingit, si quis promiserit, tenetur. l. ob casum, 7. l. ex pollicitatione, 9. l. in privatis, 12. l. Imperatores, 13. & l. si quis, 14. D. de pollicit.*

Hinc pollicitus causa honoris sibi, vel alteri absenti, vel obtinendi, vel ad evitandum damnus Reipublicae, pollicitatione tenetur etiam si nihil inciperit, *l. 1. l. 3. ibi: Equissimum est huiusmodi voluntates in Civitate collatas, penitentiam non revocari, l. ob casum, 7. l. ex pollicitatione, 9. l. si quis, 11. l. Imperatores, 13. l. si quis, 14. D. de pollicit.*

Si absque causa polliceatur, etiam pro Republica, pro se, vel alio: Subdistinguas, vel incipit, vel non incipit exequi promissum.

Si non incipit, non obligatur pollicitatione, *l. 1. §. si verò sine causa promiserit. Non erit obligatus, §. denique, ibi: Qui non ex causa pecuniam Reipublicae pollicentur, liberalitatem perficere non coguntur, D. de pollic.*

Si incipit exequi, & impleri promissum, pollicitatione tenetur, *l. 1. §. item si sine causa promiserit, capere tamen facere, obligatus est, qui capit; cepisse sic accipimus, si fundamenta jectis, vel locum purgavit, vel si locus illi petenti denegatus est, item si apparatus, sive impensum in publico posuit. l. pactum, 3. ibi: Captum opus, licet non ob honorem promissum, perficere promissor cogitur: si quisquam ex pollicitatione tradiderat rem municipalibus, & vindicare eam velit: repellendus est à petitione, l. si quis, 11. ibi: Nisi forte ab eo, vel ab ipsa Republica, eo vivo opus fuerit incubatum, D. de pollicit.*

Et his resolvitur.

Tom. II. Lib. III.

An haeredes possint conveniri ex Pollicitatione defuncti, ob honorem promittentis pecuniam si moriatur Pollicitator antequam honorem, vel magistratum ineat?

Nega. *l. si quis, 11. D. de pollicit.* Sed an haeredes pollicitis teneantur implere promissum defuncti? Affirma, dummodò pollicitatio sit causa honoris, sibi, vel alteri, & sit incepta executio rei promissae. *l. toties, 6. ibi: Locum habet diminutio pollicitationis in personam haeredit, & ibi: Ceterum si ob honorem facta sit pollicitatio, aris alieni loco habetur, & in haereditum persona non minuitur, l. si quis, §. sed si quis ad honorem opus facturum se in Civitate aliquid promiserit, atque inchoaverit, & priusquam perficeret, decesserit, haeres ejus extraneus necesse habet, aut perficere, aut partem quintam patrimonii, Civitati dare, l. si quis, ibi: Ad perficiendum, 14. l. ex pollicitatione, 9. ibi: Haeredit, D. de pollicit.*

An haeres teneatur voto defuncti?

Videfis *l. si quis, 2. D. de pollicit.* & nos antequam praedictam quaestionem resolvamus, discutiendum duximus.

An ex mera Pollicitatione nascatur actio, & naturaliter quis obligetur, saltè in conscientia?

Nega. *Morla tit. 3. empirii, qu. 3. Covar. in cap. quamvis, p. 2. §. 4. n. 15. Bart. in l. si unus, §. pactus, n. 16. D. de pact. Abb. in cap. cum inter universus, column. fin. de elect. Jason in l. jurisgentium, 7. §. sed cum nulla, D. de pact. Alsat. in rubr. D. de v. o. n. 7. Lugo de just. disp. 23. n. 35. Anton. à Spir. Sant. tom. 3. direct. tr. 10. n. 458. dicens, non obligare naturaliter nec civiliter, nisi fuerit acceptata, etiam si facta fuerit Civitati, vel Ecclesiae. *Glos. in l. scimus, 12. q. 1. dicens, specialem actionem dari ex pollicitatione facta Reipublicae, vel Deo. Contra Furtivum in l. post rem judicatam, q. 8. n. 10. D. de r. judic. Gomez tom. 2. cap. 3. n. 3. Fortunius in l. 1. D. de pact. Dianus p. 3. tr. 5. resol. 107. Duennan lib. 1. regula 119.**

Patet, quia actio non datur nec Jure Civili, nec Jure Naturali, cum nascatur ex obligatione, quae hinc deest. *l. 1. ibi: Nulla esse obligationem, D. de pact. Nec Jure Canonico, cum tale Jus nullibi inveniatur.*

II. Nec nascitur naturalis obligatio: quia obligatio nascitur ex voluntate volentis se obligare, & natura pollicitationis; Et volens polliceri tantum, non infert obligationem, nec actus agentium operantur ultra intentionem eorum, *Iurisgentium, 7. D. de pact.*

III. Quia nec Donatio obligat: antequam acceptetur, potestque tunc liberè revocari, *l. 1. §. sed si donaturus, l. absentis, D. de donat.* Ergo multo minus pollicitatio obligabit, nisi intercedat animus donandi, & acceptatio. Ergo volens polliceri, non donare, non obligatur, etiam si fiat praesenti.

IV. Probat, quia qui pollicetur, nisi opus incipiat exequi, non obligatur, *l. 1. §. si verò §. denique, ibi: Liberalitatem perficere non coguntur, D. de pollicit.* Ergo nihil tenentur ex mera pollicitatione.

An autem stante juramento, ex pollicitatione nascatur obligatio?

Affirmat Covar. loc. cit. num. 15.

At non video, quam obligationem inducere, vel firmare valeat juramentum desitutum obligatione principali, cui accedit.

Remanet ergo pollicitatio mera, nisi mutetur in pactum, in donationem acceptatam, nullam producere obligationem ex justitia, nec in foro fori, nec in foro conscientiae: quia deest hujus obligationis titulus, deficiente voluntate pollicentis volentis liberè, non coactè exequi: quod promissit.

Hinc resolvitur.

An ex voto nascatur actio Forensis?

Nega. *Isernia in c. 1. §. donare, n. 12. v. qualiter olim feudum. Decius cons. 931. in fine. Barb. in rubr. s. m. p. 3. n. 93. Abb. in cap. cum inter, in l. secundum, de elect. Succin. in rubr. D. v. o. n. 10. & 11. Contra Anellum de Amato cons. 16. scribentem in contingencia, pro voto facto à Principe Bisiniani, duodecim mille aureorum, favore Domus Lauretanæ, si ei masculus nasceretur: quae causa tunc agitavit mentes quinque Mi-*

220.

Ex pollicitatione non nascitur actio.

Quia deest voluntas obligandi.

G

Mistromus

astrorum deputatorum à Proroge, Sed errarunt in terminis.

Patet primò, quia actio nascitur ex contractu nominato, vel innominato, & votum non est contractus nominatus, nec innominatus. Ergò in Foro nulla nascitur obligatio.

II. Patet, quia actio nascitur ex obligatione ex justitia, cum Judex justitiam ministrat penitenti. At ex voto nulla nascitur obligatio ex justitia, sed obligatio ex religione. Ergò non potest in judicio ex voto agere.

Cum ergò votum sit actus religionis, decepti sunt Doctores volentes brachium justitiæ implorandum pro eo, quod ex justitia non debetur.

Nec acceptatio Dei, cui sit votum, alterat naturam promissionis, quæ regulatur à voluntate promittentis volentis se obligare ex religione, non ex justitia.

Nec dicas, contrarium esse *text. in l. 2. D. de pollicit.* Nam *textus* non loquitur de voto facto Deo, sed de voto: scilicet promissione facta Principi, ut interpretatur *Alciatus lib. 1. paradoxor. cap. 2.* Vel de promissione facta Reipublicæ, ut intelligit *Alberic. in d. l. 2.* immeritò reprehensus à *Riminensi juniore in l. 1. n. 118. C. quid admitti.* Patet, cum *l. 2. D. de pollicit.* asserat, votum factum à Patre tenere, non verò factum à filiofamilias sine Patris consensu. Ergò non loquitur de voto facto Deo, sed de promissione facta homini. Nam etiam votum factum à filiofamilias tenet, & est validum, atque obligat, ut alibi de voto diximus.

Dices II. Pollicitatio in beneficium Reipublicæ ex causa tenet, *l. 1. D. de pollic.* Ergò etiam pollicitatio facta Deo per votum.

Resp. Argumentum deficere, quia non negamus, votum obligare; sed negamus ex voto dari actionem contra voventem in judicio, vel ex voto nasci obligationem ex justitia.

Dices II. Cum *Anello de Amato loc. cit. n. 17. & 18.* Votum non esse pollicitationem, sed esse pactum. Nam factum Deo præsentis, & acceptanti, *l. si remunerandi, 6. §. si passus, l. qui patitur, 18. D. mandati, & sic est pactum nudum, c. 2. causa, 27. q. 1.*

Resp. Primò, non esse undequaque verum, cum Dea Creaturam posse pacisci, & sibi obligare Deum ex justitia, nisi aliunde constet, Deum se velle obligare ex justitia Creaturæ; quod multis Theologis, etiam displicet.

II. Non Negamus, votum esse pactum, sed esse pactum animo se obligandi ex religione: quia votum est actus virtutis religionis, & sic ex religione vovens tenetur, & etiam ejus hæres, si votum sit reale: hoc est de danda elemosyna. Non verò si sit personale, hoc est peregrinandi, *cap. si hæredes, 6. de testam. c. ex parte, 18. de censibus.* Exceptis etiam votis realibus, quæ si vovens profiteatur religionem approbatam, extinguuntur, *cap. scriptura, de voto, D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 12. ad 7.*

Ex his patet. An ex pollicitatione acceptata possit agi in terris Ecclesiæ?

Affirmant *Ripa de pact. n. 8. in fin. ex c. 1. de pact.* Sed prius debuisset probare animum pollicitandi mutatum esse in pactum ex justitia, quod ex dictis, sola acceptatione constat.

Ex dictis infertur, pollicitatorem non posse reperere tanquam indebitam rem promissam traditam, quia res illa est debita saltè ex fidelitate, posita promissione executâ, *l. 1. l. nam quando, D. de condict. indebiti, Ripa l. c. in fine.*

Quotuplex sit Pactum?

Pactum multiplicem recipit divisionem, utilem, humano convictui frequens, ex cujus clara intelligentia inconfusus sermo proderit.

I. Divisio Pacti in *Informativum, Reformativum, & Transformativum.*

Informativum. Sic enim dividitur ex *l. petens, 27. C. de pact. Informativum* est, quando dat formam qualificativam, vel quantificativam actui, ratione cujus, actus principalis magis se extendit, *l. bonæ fidei, 13. C. de pact.* Et est de isto pacto verum; *Partes dant formam, sive*

constituunt primum contractum, sive aliquid aliud novo pacto superaddant, quod non destruit primum pactum, *Bart. in l. juris gentium, 7. §. quinimo, ibi: Informat ipsam actionem, D. de pact. l. fundi partem, D. de contrah. empti. l. si sterilis, §. cum per venditorem, D. de actionib. empti.*

Reformativum est, quando retenta eadem specie contractus, aliquid illius coarctat, ac moderatur: puta si res vendita sit pure, deinde vendatur sub conditione; vel vendita centum, vendatur septuaginta, *l. juris gentium, 7. §. ad eò, ibi: Reformare, l. si annis, §. pactus, D. de pact. l. pacta conventa, C. de pact. l. ea lege, C. de condict. ob causam datam.*

Transformativum est, mutans obligationem ex una in alteram eo modo, quo materia transit ex una in aliam formam, quæ Transformatio potest esse secundum formam contractui essentiali, vel secundum accidentalem, ut patet in Novatione, quæ potest esse secundum substantiam, & secundum qualitates, *l. mulieris, 13. §. res, D. de v. s. l. æquissimum, §. sed prædium, ibi: Transformare, D. de usufructu, l. Titius, in fine. D. de præscript. verb. ubi Mutuum, ob pactum, transit in contractum innominatum. Depositum transit in mutuum, si addatur pactum, ut quis utatur re deposita. Et pactum non revocandi adjectum donationi causa mortis, transfert donationem causâ mortis, in donationem inter vivos, *l. ubi ita donatur, D. de donat. causa mor. Contra Xertem dec. 11. Antonium Fab. de errorib. pragmaticor. decade 45. errore, 1. tom. 2. agentem, Donationem causa mortis posse esse irrevocabilem.**

II. Divisio Facti in *Personalissimum, Personale, & Reale.*

Secundò Pactum dividitur in *Personalissimum, Personale, & Reale, l. juris gentium, 7. §. pactorum quædam in rem sunt, quædam in persona, D. de pact.*

Personalissimum est quod non egreditur personam paciscentis. *l. idem. 27. §. personale, ubi Paul. de Castro num. 1. D. de pact.*

Et consequenter *personalissimum* non extenditur ultra personam expressam, soletque indigitari per *ly dumtaxat, vel tantum, l. idem 27. l. & hæredi, 22. §. in his, ubi Paul. de Castro. n. 3. D. de pact. Cephal. vol. 2. conf. 353. num. 18. & 22.*

Personale est, quod afficit personam, eamque sequitur, *l. idem, 27. §. personale, D. de pact.*

Differt Pactum *Personale* à *Personalissimo*, quia *Personale* potest, & quandoque transit ad hæredem, licet non transeat ad particulares successores, *l. si tibi decem, 18. §. pactum, D. de pactis.*

Quotuplex sit Pactum *Personale*?

Duplex. Primum *Negativum*. Ut promitto me non petiri; &c. non molestaturum, &c. Secundum *Positivum*. Ut promitto me recuperaturum, &c. *An transeat ad hæredes.*

Positivum, sive Affirmativum Personale, ad hæredem transire, ait *Cynus in l. veteris, in fine, ubi Alexander, C. de contrah. lit. Cephal. loc. cit. n. 34. & censetur pro commodo paciscentis, ejusque hæredis, l. si ita stipuler. D. de v. o.*

Negativum transire ad hæredem absolutè, negat *l. cit. Cynus, & Cephal. l. cit. n. 9. 10. & 13.*

Sed affirmat *Barr.* Nili subintelligatur taxativa, ratione cujus fiat *personalissimum* in *l. qui in futurum, §. 1. D. de pact.* ubi subintelligit taxativam in pacto non petendi, ratione cujus ad hæredes non transit.

Et sic promittens non gravare A. censetur promississe, etiam non gravare ejus hæredes, *l. juris gentium, 9. §. pactorum, D. de pact. l. si pactum, D. de probat. l. veteris, C. de contrah. empti. l. sicut, §. penult. D. qui bus modis pignus solvitur, J. son. lib. 2. conf. 217. col. 2. Decius conf. 213. in medio.*

Excipias pacta, quæ jure ad hæredem transire nequeunt: ut societatis, compromissi, &c. ob electam industriam personæ, *l. societas, §. ad eò, l. actione, §. morte, D. pro socio, Cephal. tom. 4. conf. 630. n. 4. in fine. Cioffus conf. 70. n. 10. dicens n. 11. id verum, etiam si pacto dicatur, nè Cessionarius utatur cessione contra Sedentem tantum; Nam nec poterit uti contra hæ-*

hæredem Cedentis, quia eadem persona, cum defuncto, §. 1. *auth. de jure jur. à moriente præstito*, Tyraquel. *retr. convent.* §. 1. *v. ejusvè hæredes glos. 6. n. 1. ex l. pactum, 3. D. de probat. c. 1. de duobus fratribus.* Et sic promittens mihi, censetur etiam promittere meo hæredi, *l. sicut, §. penult. D. quibus modis pignus tacite contrahatur, l. viam veritatis, C. locati, l. veteris, C. de contrab. stip.*

Si verba ambigua, personalia nè, an realia, secuta observantia declarantur, *Roman. cons. 271. Soccin. junior cons. 33. n. 32. lib. 3. Cravetta cons. 101. n. 3. Cephal. vol. 4. cons. 700. n. 2.*

Pactum Reale,

Pactum Reale, sive **Pactum in rem**, sequitur rem, quam afficit, & cum re transit etiam ad singularem possessorem, *l. si tibi decem, 18. §. pactum, D. de pact.* **Pactum in rem**, *D. de jure jur.* idq; etiam sine cessione: exceptiones enim non ceduntur, sed cum re transferunt; undè pactum de non petenda tali re, est pactum Reale, ita ut omnis ad quem transit talis res, excipere possit, si molestetur, per pactum de non petendo. Nam tale pactum in rem, competit illi, cui sit principaliter, & habenti causam ab ipso, *l. rescriptum, §. fin. D. de pact.* sic, pactum de non petendo, quod prodest principali, cum sit reale, prodest etiam fidejussori, *l. & hæredi 22. §. in his, qui, D. de pact.*

Hinc Pactum Reale durat durante re, *l. ea quidem §. C. si mancipium alienetur, ut manumittatur.* Ubi servus venditus, fortè ob delictum contra Dominum, cum pacto, nè ad libertatem perducatur sub certa pœna: si ab emptore manumittatur, non sit liber, nec pœna committitur. Non sit liber: quia pactum est reale in rem scriptum. Non committitur pœna: quia re vera non sit liber, & pœna deberetur consecuta libertate, *l. 2. D. ut legatorum nomine caveatur.* Imò, nec tertius emptor posset servum manumittere: quia illud pactum est reale, non personale; & idè non evanescit mutata persona Domini, *l. peto, §. fratre, D. de legat. 1. l. pater, §. 15. D. de legat. 2.*

Similiter Pactum **Injectionis manus** est reale, & sequitur rem apud quemcumque possessorem, *l. si quis sub hoc pacto vendiderit ancillam, nè prostituat, & si contra factum esset, ut liceret ei abducere, & si per plures emptores mancipium decurrit, ei, qui primò vendidit, abducendi potestas est, D. de contrab. empt. l. 1. C. si mancipium ita fuerit, l. Titius, D. de servis exportandis.*

Sed undè dignoscendum, Pactum esse Reale, vel Personale; cum semper inearit inter Personas?

Dignoscitur: quia quandoque persona venit demonstrative, quandoque taxative.

Persona venit **Demonstrative**, quando demonstratur in Dativo persona, cui promittitur, ut sciatur, cui pactum servandum sit; & tunc pactum est reale: ut promitto tibi, me non petiturum; vel aliquid daturum, aut facturum, *l. juris gentium 7. §. pactorum. ibi: In rem sunt, quoties generaliter paciscor, nè rem petam, in personam sunt, quoties nè à persona, idè nè à Lucio petam, D. de pact.* ubi concluditur, inspiciendam mentem, non verba contrahentium ad cognoscendum, an pactum sit reale, an personale.

Personale est, si persona exprimitur in actu executivo: ut promitto non petere à te, *d. l. juris gentium, §. pactorum. ibi: Quoties nè à persona petam, D. de pact.* & erit Personale si apponatur taxativa: puta, non petere dumtaxat à Petro; & tunc pactum non transit ad alterum. Si verò desit taxativa, erit pactum personale transiens in alium, fortè etiam in fidejussorem vivo pacifcente, *l. qui in futurum, §. 5. §. 1. D. de pact.* ubi *Bart. & alii*, volunt etiam transire ad hæredem; Ut si quis promittat non petere à Petro, intelligitur etiam ab hærede Petri, *l. si necessarias, §. de vendendo, D. de pign. act.* Sicuti promittens se non petere, nec ejus hæres, potest petere. *l. stipulatio ista, in princ. D. de v. o. Licet Bart. velit in l. & hæredi, 22. §. fin. D. de pact.* pactum personale ad hæredem non transire.

Hinc pacifcens pro se, & Petro suo hærede, facit pactum reale, transiens cum hæreditate ad quos-

Tom. II. Lib. III.

eumque hæredes, etiam si hæres non sit Petrus demonstratus in pacto: quia falsa demonstratio actum non vitiat, nec reddit pactum reale, personale, *l. tale pactum, §. fin. D. de pact. l. eum qui ita, D. de v. o. nisi constet aliunde uni ex hæredibus voluisse prospicere, l. avus, D. de pact. dotalib.*

III. Divisio Pacti in Utile, & in Inutile.

Inutile esse caret, *l. Juris gentium, 7. §. pactorum, D. de pact.* sicq; exceptione, & actione.

Utile habet esse, & parit exceptionem, vel actionem, *d. l. Juris gentium, 7. §. qui inimo, D. de pact. l. si unus, §. pacta, C. de pact.*

IV. Divisio pacti in Publicum, & Privatum.

Publicum est de re publica: puta, de pace inter Reges, *l. conventionem, §. i. Juris gentium, 7. §. si paciscar, D. de pact.*

Privatum fit à persona privata, & si lege firmetur, dicitur pactum legitimum, *l. legitimum, 6. D. de pact.* si verò absolute sit firmum, dicitur simpliciter pactum. Et privatum nequit obesse bono publico, nec legibus, *d. §. si paciscar, W. semb. de pactis. n. 4.*

V. Divisio Pacti in Expressum, & Tacitum.

Expressum exprimitur verbis, nutu, scripto. Tacitum, subintelligitur Juris dispositione, vel verisimilibus conjecturis, *l. Labeo, 2. D. de pact.* Ut scilicet non petatur, nisi instantibus nuptiis: ut hostium Legati sint securi, *Glos. in l. conventionem, in fin. D. de pact.* Sic etiam tacite videtur reconduxisse, qui tempore finito, manet in re conducta, *l. qui ad certum tempus, 15. ibi: Qui ad certum tempus conducit; finito quoque tempore, colonus est, D. locati. l. si creditores, 18. C. de pact. l. item quaritur, 14. §. qui impleto, D. locati. Natta cons. 253. n. 2. & 3.*

VI. Divisio.

Est pacti obligantis ex Justitia, in pactum Nudum, Vestitum, Contractum, & Distractum: quæ pacta possunt esse pura, sub conditione, ad diem, perpetua, prout divisio est communis omnibus actibus humanis, quæ dividuntur in Purum, Conditionale, Modale, Ad diem, ex die, *l. 1. l. dies, D. de cond. & demonstr.* Et Purum illicò peti potest, *l. eum qui, 41. §. fin. D. de v. o.* Non verò Conditionale, Ad diem, *quæ hoc anno, 42. D. de v. o.*

Dies semper intelligitur pro Reo, si aliud non sit expressum, *l. 41. §. 1. v. d. es adjectus, D. de v. o.* & solvens ante diem certam, nequit repetere solutum, ut indebitum, *l. in diem, 10. D. de cond. & demonstr.*

Ut tamen cognoscatur ratio differentialis pacti, & specierum, ita statuas.

Pactum obligans ex Justitia in genere dividitur in suas species, Purum, Vestitum, Contractum, Distractum.

Pactum ut sic, obligat ex Justitia, præscindendo à vi productiva exceptionis, vel actionis.

Species habent differentialem respectum, Pactum Purum obligat ex justitia productiva exceptionis; undè est pactum purum ex justitia productivum exceptionis.

Pactum Vestitum est productivum per se exceptionis, per accidens actionis.

Contractus est Pactum productivum actionis, & exceptionis per se.

Distractus est Pactum per se productivum obligationis destructive præexistentis alterius obligationis.

Ex quibus habes differentiam sub uno genere obligationis ex justitia, & solum remanet distinguendum, in quo pactum nudum, & contractus innominatus differant.

Sed præcedat aliis pactum nudum, & vestitum altiore exigens investigationem.

De Pacto nudo, & vestito.

Insupèr pactum dividitur in Nudum, & Vestitum, *l. juris gentium, 7. §. Sed cum nulla, ubi Glos. Bald. & Bart. & l. si intra, 41. D. de pact. l. legem, 10. C. eod.*

Pactum Nudum est conventio, quæ retinet solum rationem pacti, & nullo munimine Juris roboratur, *Bart. & Bald. c. Abb. in c. 1. n. 3. D. de pact. Alex. lib. 4. cons. 91. n. 3. Cov. in c. quibusvis, p. 2. §. 4. n. 12. Gomez. 2. 2. var. c. 9.*

Vestitum est pactum Juris subsidio roboratum. Vestis enim est ultra rationem pacti; ut, si incedat

C A

322

223.

Pactum reale rem sequitur.

Et dura re durat.

Pactum injectionis manus est reale.

224.

225. Expressum tacitum.

Exempla pacti taciti in re-conductione.

226.

227. Nudum, & vestitum.

Nudum quid?

Vestitum quid?

traditio, juramentum, stipulatio. Sic, do tibi equum, ut des bovem, est pactum nudum: si superaddatur juramentum, stipulatio, traditio, est vestitum.

Differt nudum à vestito. Nam vestitum, non nudum, obligationem, & actionem civilem parit, d.l. Juris gentium, 7. §. Sed cum nulla, lex placuit, 3. C. de rer. permut. l. si tibi, 27. C. de locato, l. si tibi, 17. C. de pact. Afflict. dec. 389. n. 1.

Non datur actio, sed exceptio ex nudo.

Exceptiones verò ponit *Glos. in d. §. Sed cum nulla*: in quibus actio ex pacto nudo datur: ut in dote, l. ad exactionem, 6. C. de dotis promiss. Sed ego non agnosco pactum nudum, ex quo nascitur actio: Nam semper est vestitum stipulatione, vel legis adhaerentia: ut est in dote, l. un. C. de rei ux. actio.

cum pacto nudo datur obligatio alii, & fidejussor, & pignus.

II. Pactum nudum parit exceptionem, & non tollit compensationem, l. Juris gentium, 7. §. Sed cum nulla, de pactis, & si adit animus obligandi illam naturalem obligationem parit, l. cum lege, ubi Bar. D. de fidejuss. l. 1. D. de novat. D. T. b. 2. 2. g. 100. art. 3. ad §. Gomez. 2. var. c. 9. n. 2. Et ratio est: quia pacto nudo accedit fidejussor, & pignus. Ergo supponitur obligatio naturalis, ratione cujus verificantur verba illa: *Pacta servato*, de quibus in d. l. Juris gentium, 7. §. ait Prator, ubi Bart.

Jure Canonico parit actionem.

Jure tamen Canonico pactum nudum parit obligationem, & actionem civilem, cap. 1. ubi Abb. n. 5. c. qualiter, ibi: *Studio agendum est, ut ea, quae promittuntur, opere compleantur. De pact. D. D. in cap. per tuas, de arbitris, Bald. in l. legitima, 2. D. de pact. Afflict. l. c. Mant. 1. de tacit. tit. 7. n. 18. Et etiam de Jure Castell. q. 3. tit. 8. lib. 3. ordin. l. 2. tit. 16. lib. 5. recopilatio, Vestimenta Pacti nudi.*

228. Vestitu nomine. Traditio.

Multa sunt. I. Est contractus nominatus. Nam pacta nuda nomine non gaudent, d. l. Juris gentium, ubi Bart. & Bald. n. 1. Abb. in cap. 1. n. 4. De pactis.

Scriptura

II. Est impletio contractus: ut est traditio rei, d. l. Juris gentium, 7. in princ. l. in traditione, 48. D. de pact. l. legem. 10. C. de pact. ubi Gl. Bald. Salyc. Paul. de Castr.

Stipulatione.

III. Est Scriptura, vel publicum instrumentum, Gomez. 2. var. c. 8. n. 4. Bald. in l. Titius Sejo, D. de const. pec. l. si filiusfam. D. ad Trebell.

Juramento.

IV. Est stipulatio, l. cum proponas, 21. C. de pact. l. divisionis, 45. ibi: *Divisionis placitum, nisi traditione, vel stipulatione sumat effectum, ad actionem, ut nudum pactum, nulli prodesse poterit. D. eod. l. Juris gentium, 7. §. quod ferè, Bal. conf. 199. Alex. lib. 2. conf. 16.*

Influatone.

V. Est Juramentum, l. si quis major, 41. D. de pact. arg. tex. in Auth. Sacramenta puberum, C. si adversus conditionem, c. quamvis pactum, 2. de pact. in 6. c. cum contingat, 28. ibi: *Servare debent hujusmodi juramenta sine vi, & dolo praestita, cum in alterius prajudicium non redunt, nec observata vergant in dispendium salutis aeternae. De jur. jurand. Afflict. l. c.*

Calore judicii.

VI. Influatio facta coram Judice, Rom. conf. 176. n. 19. Tbusc. v. Pactum, n. 6.

VII. Si adhaerentia alterius contractus, d. l. Juris gentium, 7. ibi: *Subsit causa, & §. quinnimò.*

VIII. Geminata promissio Jaf. in d. l. Juris gentium, 7. §. Sed cum nulla, n. 16. Card. in c. per tuas, 11. de arbitris, Rom. in l. si vero, §. De viro, D. sol. matr. Sed jura non allegat.

IX. Si pactum nudum fiat in judicio, vestitur Calore judicii, Jaf. in d. §. Sed cum nulla, n. 19. ex l. cum ostendimus, §. fin. D. de fidejuss.

X. Lex est vestis, non omnis, sed illa, quae expresse dat actionem pacto nudo, l. legitima, 6. ibi: *Legitima consentio est, quae aliqua lege confirmatur, & idè interdum ex pacto actio nascitur, vel tollitur, quoties lege, vel S. C. adjuvatur, D. de pact.*

In quo differat Pactum nudum, & Contractus Innominatus.

229.

Differt quia, non Pactum Nudum, sed Contractus Innominatus ex se habet vim productivam actionis, & exceptionis, l. Juris gentium, 7. §. sed cum nulla, D. de pact. l. legitima, 6. ibi: *Interdum ex pacto actio nascitur, vel tollitur, quoties lege, vel Senatus Consulto adjuvatur, D. de pact.*

Dices: Contractus Innominatus habet exceptionem, non actionem, l. habeo, 2. l. Juris gentium, 7. ibi: *Parcat exceptionem, D. de pact.* Ergo Pactum Nudum

non differt à Contractu Innominato.

Respondetur, Contractum Innominatum esse; quando adest actualis factio, vel datio, l. Juris gentium, 7. ibi: *Dedi rem, ut mihi aliam des; dedi, ut aliquid facias, D. de pact.* Et ante actualem dationem, & factionem non est Contractus Innominatus; l. divisionis, 46. ibi: *N si traditione sumat effectum, D. de pact.* Cum qua traditione, vel factione, contractus constituitur, l. in traditionibus, 49. D. de pact. Quando autem est Datio, vel Factio, actio semper nascitur, d. l. traditionibus. Ergo si contractus innominatus essentialiter traditione, vel factione constituitur, d. l. Juris gen. 7. ibi: *Dedi, D. de pact.* semper habet actionem.

Contractus innominatus differt à Pacto nudo.

Idque lucidius patet, si inspicias formulam Contractus Innominati, quae significat cum tempore praesenti, non cum futuro. Non enim est, *Dabo, ut Dabis; Faciam, ut Facies*, sed *Do, ut Des; Facio, ut Facias; Facio, ut Des*. Ergo exigitur actualis executio rei promissae pro constitutione contractus innominati. Semper autem, ac est actualis traditio, sive executio: nascitur actio *Prascriptis verbis*, l. Juris gentium, 7. §. sed ea, ibi: *Prascriptis verbis, D. de pact.*

Antequam ergo executio sequatur, non est Contractus innominatus; sed est Pactum nudum. Quae diligentè notanda, ut evitemus confusionem, & dignoscamus, quando possit opponi exceptio Carentiae actionis, & quando possit se tueri exceptio ne Pacti nudi.

Pacta autem interpretanda sunt contra Actorem, qui potuit, & noluit se clarius explicare, l. veteribus, 40. D. de pact.

Tandem, ut haec materia inoffenso pede decurratur: nam subtilitate alias excedit, & frequentia rerum tumet, ut ait Ripa post Jasonem in rubr. D. de pact. & ut utilius vigilis insistas, rerum copia redundantem, jejunum te nolo.

Primo consideramus, Nudum Pactum solitarie per se tantum initum inter partes. Secundò Pactum nudum initum in aliis contractibus; de quo in titulo *Codicis de pact. int. empt. & vend.* Et in tit. *Codicis de pact. conventis*. Et in tit. *Codicis de pact. pignorum*. Quarò indagabimus Pactum illicò adjectum. Quintò Pactum adjectum contractui nominato, vel innominato ex intervallo. Quae omnia servanda sunt: nam absque errore, quae de uno negantur, de altero indistinctè asserti non possunt.

DE PACTO NUDO SOLITARIE INITO INTER PARTES.

An detur Pactum nudum?

Affirma. Donellus in rubr. de pact. n. 4. Wesembecius tit. de pact. n. 2. Contra Cujacium, & Duarenum in l. 1. D. de pact.

230. Dantur pacta nuda.

Patet ex l. legem, 10. ex l. cum proponas, 21. l. si certis, 28. C. de pact. l. 1. C. de pact. conv. tam super dote, l. 7. §. 3. & l. inter, 26. §. filius D. de pact. ubi expresse nominatur pactum, ex quo nascitur exceptio, non actio, quod tantum est pactum nudum. Similiter textus distinguit contractum emptionis, pignoris, dotis, à pactis initis inter emptorem, & venditorem, in pignoratione, & datione.

Remanet ergo, inquiramus.

Quid sit Pactum nudum?

Definitur: *Est reciprocus consensus productivus exceptionis initus inter partes volentes se obligare ex Justitia.* l. 1. C. de pact. conv. tam super dote, l. 7. §. 3. D. de pact. l. legem, C. de pact. Connarus commentar. c. 3. n. 5. Morla in rubr. de pact. n. 21. Gomez 2. var. c. 9. n. 2. Connarus in cap. quomodo pactum, §. 4. n. 12. de pact. in 6.

Pactum nudum productit exceptio-nem.

Haec definitio, si penetretur, suis numeris est absoluta. Nam genus est, *reciprocus consensus*, competens omni pacto obliganti ex Justitia, vel ex Religione. Caetera habent vim differentiae expresse in ly obligans ex Justitia.

Nec placet definitio dicentium: *Pactum nudum est inefficax ad agendum.* Quia haec competit etiam pacto inutili, stipulationi nullae. Secundò quia Contractus nominatus quandoq; est etiam inefficax ad agendum; maxime in emptione, ex qua Venditor nequit agere ad pretium petendum, si evictio immincat, l. si emptio, §. item si emptor, D. de contrah. empt.

Nec

Nec secundò placet aliorum definitio: *Pactum nudum est, quod non habet vim subsistendi.* Nam potest esse pactum nudum, & habere causam subsistendi: ut patet in *l. si ex pretio, C. si cert. pet.*

Definitio pacti nudi.

Optima ergò est præjacta definitio: *Pactum nudum est reciprocus consensus obligans ex iustitia, productivus exceptionis, l. 1. C. de pactis conventis tam super date.*

Posita ergò notitia existentia, & quidditatis pacti nudi solitariè sumpti, ulterius post moveamus orationem, inquirendo.

An ex Pacto nudo solitariè accepto nascatur Naturalis obligatio?

Affirma. *Ant. Faber in l. 7. §. 4. D. de pact. ubi Cujacius, Vaconius Avacuna lib. 1. declarat. 23. Arctim. in l. 1. colum. 4. D. de v. o. Hunn. de pact. cap. 7. q. 1. Prat. tom. 2. discept. c. 25. Contrà Commatum l. 7. comment. juris, c. 1.*

231. Ex pacto nudo nascitur obligatio naturalis.

Patet ex *l. naturalis, D. de præscript. verb. l. f. bicum, §. naturalis, D. de sol. l. cum amplius, §. is, D. de reg. jur. l. 2. D. de constit. pec. l. ex pacto, ubi Gonzalinus nu. 13. Bellapertica num. 1. C. de rerum permut. l. in iis, §. 2. D. de sol. ubi debentur usuræ ex pacto nudo, Ergò est saltè naturalis obligatio.*

Secundò patet: quia indebitum solum repetitur, *l. 1. D. de cond. indeb.* Sed solum ex pacto nudo non repetitur, *l. cum proponas, 21. C. de pact. l. inter, 26. D. de pact. dotalibus.* Ergò solum ex pacto nudo non est indebitum. Ergò est debitum, sed non civiliter, *l. Jurisgentium, 7. D. de pact.* Ergò saltè naturaliter.

Tertiò patet: quia servare pacta, est secundum Jus naturale, *cap. 1. & ult. de pact. c. quamvis, de pact. in 6. l. 1. & l. 7. D. de pact.* Ergò adicit obligatio, non Civilis. Ergò naturalis, secundum quod verificatur dictum Prætoris: *Pacta servanda, l. 7. §. Prætor ait, D. de pact. l. penult. C. de pact.* Si enim nulla naturalis obligatio adesset, fallum esset, pacta servanda ex æquitate Prætoris, *l. 1. D. de const. pec.*

Nec contra prævalet *l. naturales, 9. D. de oblig. & act.* ubi obligatio naturalis producit actionem; sed ex pacto nudo non nascitur actio, *l. 7. §. Prætor, D. de pact.* Ergò signum est, nullam adesse obligationem naturalem.

Nam Resp. quandoq; pacto nudo dari actionem, *l. pupillus, 5. D. de auct. tut.* ubi pupillus locupletatus sine autoritate tutoris, convenitur ex pacto nudo, in quantum est locupletatus. Idque ad servandum aliud Jus naturale, nè quis iniuste locupletetur aliena jactura, *l. 27. D. de reg. jur.*

Nemo debet aliena jactura locupletari.

Dices II. Obstat *l. Jurisgentium, 7. §. sed cum nulla, D. de pact.* ubi ex pacto nudo non nascitur obligatio.

Resp. cum *Alciato loc. cit. num. 14. textum* intelligi, non nasci obligationem plenam: scilicet civilem, & naturalem in ordine ad agendum; quo cum rectè fiat, nasci obligationem semiplenam; scilicet solius Juris naturalis vinculum.

Ex his resolvitur.

An ex Pacto nudo jurato nascatur obligatio?

Affirma. *Bart. in l. si quis pro eo, num. 12. D. de fidejuss. Covar. in cap. quamvis, part. 2. §. 4. nu. 15. Guff. part. 1. de juram. cap. 34. Contrà Corneum in Auth. Sacramenta puberum, col. 2. C. si adversus vend. Alex. in l. si quis major, nu. 14. de transact. ubi Jason nu. 14. Alciatum in cap. cum contingat, num. 242. de jure juran.*

232. Juramentum est de his pacti nudi.

Patet ex *l. si quis major, Cod. de transact. l. juris jurandi, D. de oper. libert.* ubi tunc nascitur plena obligatio.

Nihil in oppositum evincit *l. si quis pro eo, D. de judais*, ubi non nascitur obligatio. Nam illud accidit ex defectu personæ contrahentis, & ex defectu materiæ; consequenter juramentum tunc nihil, ut nihil fidejussio operatur.

An ex obligatione pacti nudi nascatur Exceptio?

Affirma. Patet ex *l. Jurisgentium, 7. D. de pact. & ex l. f. bicum, §. naturalis, D. de sol. ex l. naturalis, D. de præscr. verb.* Et exceptio deservit ad sanjendas

lites, si repetatur solum, tanquam indebitum. Nam excipitur de debito ex pacto nudo, qua exceptione lis extinguitur.

Dices. Ex pacto nudo non nascitur exceptio. Ergò falsum est, exceptionem nasci. Antecedens patet, accipiens rem ex pacto permutationis, ut det frumentum, si non dat frumentum, non habet exceptionem nè restituat, quod recipit. Ergò ex pacto nudo non habet quis exceptionem non solvendi receptum.

Resp. recipientem rem ex permutatione, non posse illam retinere: quia ipse fidem non servat, recipiendo rem sibi promissam, & non tradendo rem à se promissam, ex quo dans habet actionem præscriptis verbis ad repetendum solum, quia permutatio secuta traditione ex parte unius, non est pactum nudum, sed transit in contractum in nominatum, *Do, ut Des. l. Jurisgentium, 7. §. sed cum nulla, §. igitur nuda, D. de pact.*

Cæterum ex pacto nudo valido semper nascitur exceptio. Sic ex pacto nudo divisionis inter fratres, licet non detur actio, datur exceptio, *l. cum proponas, 21. D. de pact. Marcian. tom. 1. disp. 17.* quæ exceptio cessat, ut non possit opponi ab illo, quæ fidem non servat in pacto divisionis promissam, *d. l. cum proponas.*

233. Ex pacto nudo datur exceptio, quia est defensio jure natura concessa.

Exceptio semper nascitur ex pacto nudo.

An ex Pacto nudo transferatur Dominium?

Nega. Nam nec ex pacto vestito transferatur: putà, ex venditione, vel ex pacto stipulato sine traditione, *l. traditione, 20. C. de pact. l. quoties, §. penult. C. de rei vindic.* Et de traditione verificatur: *Quod nostrum est, factum nostrum in alium transferatur, l. id, quod nostrum, D. de reg. jur. l. commissaria, C. de pact. int. empt. l. 1. C. de donat. quæ sub modo.* ubi dominium sine possessione non acquiritur, *Cujacius lib. 4. cap. 19. Morla de empt. in emptorio, tit. 9. qu. 5. Romanus illustrum cap. 11.* ajens, dominium regulariter sine possessione non acquiri: quia Jure gentium dominium acquirebatur divisione, & occupatione rei nullius.

234. Dominium sine possessione non acquiritur.

An ex Pacto nudo nascatur actio?

Nega. *l. Jurisgentium, 7. D. de pact. §. sed cum nulla.* Sed est difficultas.

Cur nascatur exceptio, & non actio ex Pacto nudo?

Aliqui respondent, non nasci actionem: quia pactum nudum præsumitur levitate, sine deliberata voluntate se obligandi initum. *Alexand. & Iramola in rubr. D. de v. o.* Sed hæc ratio, nulla est.

I. Quia, si deesset deliberata voluntas, deesset etiam obligatio naturalis, & exceptio: nam exceptio non datur pro re indeliberatè facta.

II. Quia, nec Prætor deberet pacto nudo assistere: ut non assistit pacto indeliberatè facto à Furio, à dormiente.

III. Quia deberet dari actio, stante saltè confessione partis assententis deliberatè pepigisse: cederet enim tunc præsumptio veritati, cui illa semper cedit, ut ex *l. si obographum, 24. cum l. seq. & l. imperatores, 29. in fin. D. de probat.* elegantè oblervat *D. Scoppa in Scholis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 74. num. 7.*

IV. Quia non servans pactum nudum, non peccaret, si indeliberatè initum esset; At peccaret, si deliberatè fuerit emissum. *Covar. in c. quamvis, p. 2. §. 4. nu. 10. Contrà Alciatum in rubr. D. de verb. obl.*

Ratio ergò est, quia expedit Republicæ lites finiri, *l. properandum, C. de jud.* Et, ut extinguantur lites, denegatur actio, & datur exceptio: quia Actio tendit ad litem instituendam; Exceptio ad illam extinguendam. Undè habens rem ex pacto nudo, si repetatur, ille opponens, pacto nudo se retinere, actionem extinguit.

235. Actio ex pacto nudo non nascitur; sed datur exceptio.

Denegatur actio, ne lis instituat. Datur exceptio, ne lis moveatur, & mota extingatur.

Pacta ergò semper obligant, & servanda, *Ricc. p. 1. dec. 27. num. 1.* nam legi æquiparantur, *l. fin. C. de reb. alienis non alien. Surd. dec. 271. nu. 7. Joan. Andr. in c. 2. de consuet. in 6. Ricc. p. 2. dec. 140. m. 2. & 3.* Sed non semper ex pacto quis litem instituere, licet exceptio illam extinguere possit.

An in Regno ex Pacto nudo detur actio?

Affirma. *Kovil. prag. 1. de ordin. judic.* quia proceditur

236. dicitur veritate inspecta, quæ veritas consistit in naturali obligatione.

In Regno non auditur carens actione. Sed assumptum est falsum: quia licet procedatur veritate inspecta; non per hoc proceditur, ubi est defectus actionis. Nam etiam in Regno, currit exceptio: Quod tua non interest, sive defectus actionis. Ergo, licet procedatur veritate inspecta; non tamen conceditur actio, ubi jure non est concessa, nec auditur, qui actione caret; maxime quia sumus in correctoriis Juris communis, & Jus municipale debet restringi, quo minus Jus commune corrigatur, l. un. c. de inoff. dotib.

II. Patet, quia hæc Pragmatica est introducta ad finiendas citius lites, & si daret actionem, foveret, non extingueret lites, & sic produceret effectum contrarium.

An Jure Canonico ex Pacto nudo detur actio?

237. Nega. Alciat. 7. paradoxor. cap. 3. Fasc. lib. 2. cap. 10. Connan. 5. comment. cap. 3. num. 6. Felin. in cap. 1. de pact. Jafon in l. Juris gentium. 7. §. sed cum nulla, D. de pact. Morla in emptor. tit. 2. q. 2. Contra Covarruv. in cap. quamvis. p. 2. §. 4. n. 14. de pact. in 6. Vesemb. parat. de pact. num. 9. Innoc. in cap. 1. de pact. Gabr. à S. Vinc. de justit. disp. 8. num. 20.

Cir Jure Canonico non datur actio ex pacto nudo. Patet, quia est standum Jure civili, semper, ac oppositum non est expressum Jure Canonico, cap. 1. & 2. de novi oper. nunc. c. cum expediat, de elect. in 6. At Jure Canonico non invenitur expressum, dari actionem pacto nudo; sed tantum dicitur: Pacta servabo, cap. 1. 2. 3. & fin. de pact. Et pactum servari potest secundum suam quidditatem, actione, vel exceptione vallatum.

Sic etiam Jure Civili sunt servanda pacta, lex placito, C. de rer. permut. nec inde concludenter concluderetur, dari actionem.

Probatur II. Quia actiones inducuntur sunt Jure Civili, l. 2. §. ex actis, D. de orig. jur. Nam judicia Jure Civili introducta, & firmata. Ergo etiam actio, sine qua judicium moveri nequit. Ergo si pro pacto nudo denegatur Jure Civili actio, d. l. Juris gentium, 7. §. sed cum nulla. Nec dabitur Jure Canonico, quo actiones nec inventæ, nec introductæ, sed servatæ fuerunt.

III. Patet: quia si daretur Jure Canonico actio, non imploraretur Judicis officium ad servanda pacta, l. qui concionem, §. 1. D. de actionib. empti. Nam Judex ex officio procedit deficiente actione, & in publicis judiciis. At pro servando pacto imploratur officium Judicis, c. ult. de foro comp. in 6. Ergo non datur actio.

Nec in oppositum evincit cap. 2. & cap. qualiter. 3. de pact. ubi pacta servanda. Nam primò hinc non eruitur dari actionem, cum possint servari sine actione ex propria voluntate, & obligatione paciscentis; vel possit implorari officium Judicis, Præterquam quod in dicto cap. 1. pactum erat vestitum, & erat etiam secuta traditio, divisione confinium executi; quam divisionem unus ex Episcopis paciscentibus servare volebat, imò usurpabat aliena, ut refertur in Conc. 5. Chartag. cap. 12.

Nec 2. oppositum evincit textus in cap. 1. de jud. ubi Episcopus non servans promissa, instante adversario, fuit excommunicatus. Nam ibi adfuisse stipulationem, indignant verba textus, ibi: Interrogatus promissit.

Nec 3. obstat tex. in cap. dilecti, de jud. Nam ibi Episcopus procedit ex bono, & æquo. Ergo non vi actionis.

Nec 4. dicas cum Fortuzio in cap. 1. de pact. Jus Divinum cogere naturaliter obligatum. Ergo etiam Jus Canonicum. Nam verum est antecedens, & falsa consequentia. Verum antecedens, quia pro foro interno; falsum consequens, quia pro foro externo nulla actio introducta est à Jure Canonico. Idque jure optimo, quia ut obligatio pro foro interno tollit lites, secuta satisfactione in conscientia; ita defectus actionis, pro foro externo tollit lites. Sic læsus infra medietatem, nullam habet actionem pro foro externo, licet pro foro Conscientiæ teneatur injustè acceptum restituere.

Urgebis: Pactum Nudum legis dispositione firmatum habet actionem, l. legitimum, D. de pact. l. naturalis, D. de præser. verb. lex hoc jure, D. de justit. & jure. Sed pacta nuda sunt firmata à lege Canonica, cap. 1. & 3. de pact. Ergo habent actionem de Jure Canonico.

Resp. Pacta servanda secundum propriam naturam, nec habere actionem à lege, nisi ex speciali dispositione. Nec sufficit dicere: Pacta servabo, quia hæc est generalis dispositio Jure Canonico, & Civili recepta, cap. 1. de pact. l. 1. D. de pact. Quæ autem sint pacta nuda, quibus specialiter Jus dedit actionem, oratio inferius propalabit, cum de Assistentia legis.

Replicabis in cap. 1. de probat. instantè Tancrede servanda erant pacta facta cum Imperatore.

Resp. ibi, ex officio, absque actione, pro bono pacis, & aliis conventionibus sancitum in non recognoscentibus Superiorem; in quibus ut cessat lex ita actio, legis beneficio introducta, & servanda naturalis obligatio, l. Princeps, D. de leg. l. Casar, D. de publicanis, & vestigal.

Instabis ultimò Jus Canonicum æquitate regitur, cap. dilecti, de jud. At æquitas vult pacta servanda, l. 1. & l. 7. D. de pact.

Resp. etiam Jus Civile æquitate regi, l. placuit, C. de jud. in omnibus, 91. D. de reg. jur. & tamen Jure Civili denegatur actio. Ergo etiam Jure Canonico quia expedit Reipublicæ, ut lites finiri; ita pacto nudo actiones denegari: & si æquitas suadeat, implorari poterit officium Judicis, ut ex dictis innovuit.

DE PACTIS NUDIS:

In Contractu Nominato, vel Innominato adjectis.

238. Explicuit pacta nuda solitariè sumpta, nunc pacta in Contractu disquirat oratio. Enimvero in contractibus, sive nominatis, sive innominatis solent opponi multiplicia pacta, de non petendo, de restituendo intrà certum tempus, de aliquo faciendo, vel non faciendo; ut vendo fundum mille: ut pro me eas Romam: ut servum manumittas: ut statuat ponas: ut liberes filios ab hostibus. Dono domum, ut mihi dones rus. Quod pactum potest esse favore contrahentis, favore dantis, favore recipientis, utriusque, vel extranei.

Quæ Pacta nuda apponi valeant in Contractu?

Omnia, & quælibet, juxtà, ultrà, & præter contractum principalem, Confirmatoria, Reformatoria, Resolutiva contractus, l. ubi ita donatur, 29. D. de donat. caus. mort. Cyriac. contr. 151. num. 11. Surd. lib. 1. conf. 34. n. 24. Marefcot. & alii, quos sequitur Marotta forens. cap. 25. n. 24. Dummodò bonis moribus non repugnent, l. pactus, C. de pact. l. Juris gentium, 7. §. Prætor ait, D. de pact. Pratus tom. 1. cap. 17. n. 41. & servanda sunt non solum pacta principalia; sed etiam cohærentia, sive connexa, sive tacita, sive expressa, l. pacta conventa, D. de pact. quia aliter partes non contraxissent, l. si quis aliam. 46. D. de sol. l. cum ejusdem, 44. ibi: Cum manifestum sit, non nisi ovine, D. de adhib. l. si creditor, 7. de fidejuss. ita ut altera parte non implente: putà non solvento interesse tempore præfixo, licitum sit implenti recedere à contractu, etiam nominato, Bald. in l. pacta conventa, lectura 2. n. 1. D. de contrab. empt. Cravest. conf. 192. n. 24. Cyriac. contr. 546. n. 42. cum aliis, quæ D. Scoppa edisserit in Dbeorico-Practico Observat. ad decis. Gratian. obser. 159.

An Pactum esse Incontinenti adjectum, possit probari per testes, si in Instrumento desit?

Affirma. Cephal. tom. 5. conf. 666. n. 14.

Patet ex l. in exercendis, C. de fide instrum. l. pactum, quod bona fide, C. de pact. cap. 2. de probat. Non enim rejicitur probatio per testes in rebus dubiis; cum tantum probent testes, quam instrumentum, d. l. in exercendis, Cephal. loc. cit. n. 15. ex l. petens, l. in bona fidei, 13. D. de pact. & l. lecta, D. si cert. petat. cum aliis, ex quibus clarum esse, dicit D. Scoppa in Scholiis ad Contr. forens. R. Merlin. cent. 2. cap. 91. n. 19.